7. Dela recurențe se cere se aibă cvalificațiunea recerută, se conducă elevile în zile de Duminică și sărbători la biserică.

Recurențele sunt poșite a se prezenta în vre-o Duminică ori sărbătoare în comună pentru a face cunoștință cu poporul.

Agriș, dat din ședința Comitetului parohial la 19 Iulie (1 August) 1920.

COMITETUL PAROHIAL.

În conțelegere cu: Mihaiu Lucața protopop.

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea postului învățătoresc vacant dela școala a II. cu clasele inferioare din comuna **Agriș**, protopresbiteratul Șiria, județul Arad, prin aceasta se descrie concurs cu termen de **30 zile** dela prima publicare în organul oficios „Biserica și Școala”.

biserică din Balotinaș în vre-o Duminică ori sărbătoare spre a-și arăta dexteritatea în cele rituale și oratoriă, dar numai după ce vor dovedi protopresbiterului tractual că poșed cvalificațiunea prescrisă, iar cei din altă dieceză, că au înalta încuviințare a P. S. Sale Domnului Episcop diecezan de a putea reflecta la aceea parohie.

Balotinaș din ședința Comitetului parohial gr. ort. român ținută la 5/18 August 1920.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu: *Fabriciu Manuilă*, protop.

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea parohiei **Spata**, protopresbiteratul Lipovei, devenită vacantă prin strămutarea preotului Nicolae Popa, în conformitate cu concluzul Ven. Consistor de sub Nr.

biserică din Spata, în vre-o Duminică ori sărbătoare spre a-și arăta dexteritatea în cele rituale și oratorie, dar numai după ce vor dovedi protopresbiterului tractual, că poșed cvalificațiunea prescrisă, iar cei din alta dieceză, că au înalta încuviințare a P. S. Sale Domnului Episcop diecezan, de a putea reflecta la aceea parohie.

Spata, din ședința Comitetului parohial gr. ort. român ținută la 7/20 August 1920.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu: *Fabriciu Manuilă*, protop.

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea unui post învățătoresc vacant dela școala confesională gr. ort. rom. din **Nadăș**, se publică concurs cu termen de **30 zile** dela prima publicare în „Biserica și Școala”.

Venitele sunt: 1.